
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 465,665 457,944 7,721

1.교육비특별회계이전수입 418,075 407,389 10,686

1.교육비특별회계전입금수입 418,075 407,389 10,686

1.학교회계전입금 418,075 407,389 10,686

1.학교운영비전입금 189,450 189,482 -32
학교기본운영비 : (156,150,000원 × 1교) - 

155,887,000원 =
263,000

유치원기본운영비 : (33,300,000원 × 1교) - 

33,595,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 228,625 217,907 10,718
(성립전)통학버스운영비 : (7,641,000원 × 1교

) - 6,141,000원 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (16,130,000원

 × 1교) - 10,969,000원 =
5,161,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (16,430,000원

 × 1교) - 16,130,000원 =
300,000

(성립전)누리과정지원금 : (1,154,000원 × 1교

) - 948,000원 =
206,000

누리과정지원금 : (1,153,000원 × 1교) - 

1,154,000원 =
-1,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : (100,800

원 × 1교) - 34,000원 =
66,000

유치원시간제기간제교사4대보험 : (1,080,000원

 × 1교) - 1,081,000원 =
-1,000

(성립전)통학차량안전지도사인건비(인상분) : 

234,000원 × 1교 =
234,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,511,130원 × 1교 =
2,511,000

감염증대비지원비 : 642,000원 × 1교 = 642,000

2.기타이전수입 47,590 50,555 -2,965

1.학교회계간이전수입 32,590 35,555 -2,965

1.다른학교회계전입금 32,590 35,555 -2,965

1.다른학교회계전입금 32,590 35,555 -2,965급식지원금 : 3,767,000원-6,732,000원= -2,965,000

2.기타공공이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

1.기타지원금 15,000 15,000 0

2.자체수입 98,845 102,177 -3,332

1.학부모부담수입 97,745 101,330 -3,585

1.수익자부담수입 97,745 101,330 -3,585

1.급식비 66,331 70,122 -3,791
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1.급식비 66,331 70,122 -3,791교직원 급식비 : 7,574,500원-9,139,000원= -1,564,000

교직원우유급식비 : 0원-387,000원= -387,000

학교자체급식지원비 : 495,000원-2,335,000원= -1,840,000

2.방과후학교활동비 30,260 30,260 0

1.방과후학교활동비 30,260 30,260 0

3.누리과정비 1,154 948 206

1.누리과정비 1,154 948 206
(성립전)유치원누리과정운영비 : 206,000원×1

교=
206,000

2.행정활동수입 1,100 847 253

1.사용료및수수료 210 45 165

1.사용료및수수료 210 45 165

1.사용료 210 45 165수도광열비 : 165,000원×1교= 165,000

2.기타행정활동수입 890 802 88

1.이자수입 611 450 161

1.이자수입 611 450 161예탁금 이자수입 : 161,000원×1회= 161,000

2.기타행정활동수입 279 352 -73

1.기타행정활동수입 279 352 -73폐식용유매각대금 : 65,000원-70,000원= -5,000

신용카드포인트 : 32,000원-50,000원= -18,000

교생실습비 : 0원-50,000원= -50,000

3.기타수입 23,929 23,929 0

1.전년도이월금 23,929 23,929 0

1.순세계잉여금 23,929 23,929 0

1.순세계잉여금 23,929 23,929 0

1.순세계잉여금 23,929 23,929 0

세입합계 588,439584,050 4,389
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1.인적자원 운용 1,595 1,595 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,595 1,595 0

1.교직원연수 1,595 1,595 0

1.자율연수 1,595 1,595 0

1.일반수용비 1,595 1,595 0  

2.학생복지/교육격차 해소 236,250 237,819 -1,569

1.급식 관리 108,758 113,409 -4,651

1.학교급식운영 108,758 113,409 -4,651

1.급식재료구입비 97,619 99,949 -2,330

1.급식용식재료비 97,619 99,949 -2,330식품비  92,396,000원-94,726,000원= -2,330,000

2.급식운영비 10,424 12,424 -2,000

1.일반수용비 4,449 5,949 -1,500
소모품구입및 기타운영비  2,259,000원

-3,759,000원=
-1,500,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 1,875 2,375 -500기구확충비  1,875,000원-2,375,000원= -500,000

3.우유급식비 600 987 -387

1.우유대금 600 987 -387교직원 우유 급식비  0원-387,000원= -387,000

4.영어체험센터 급식비 15 15 0

1.급식용식재료비 15 15 0  

5.대체인력 인건비 100 34 66

1.기간제직원인건비 100 34 66
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

66,000원×1명=
66,000

2.보건 관리 3,710 3,068 642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,434 2,792 642

1.보건실운영 1,870 1,870 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 420 420 0  

4.학생복지비 370 370 0  
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5.비품구입비 810 810 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 72 72 0

1.학생복지비 72 72 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.감염증 대비 642 0 642

1.일반수용비 642 0 642감염증대비물품구입  160,500원×4종= 642,000

2.학교환경위생관리 276 276 0

1.먹는물관리 276 276 0

1.일반수용비 276 276 0  

3.교육격차 해소 89,660 89,454 206

1.급식비지원 58,246 58,246 0

1.무상급식지원 58,246 58,246 0

1.학생지원금 58,246 58,246 0  

2.방과후학교활동비지원 30,260 30,260 0

1.농산어촌대상자지원 30,260 30,260 0

1.학생지원금 30,260 30,260 0  

3.누리과정비지원 1,154 948 206

1.유치원누리과정지원 1,154 948 206

1.학생지원금 1,154 948 206
(성립전)유치원누리과정학생지원금  

206,000원×1명=
206,000

4.학생복지 34,122 31,888 2,234

1.학생복지운영 34,122 31,888 2,234

1.학생단체복 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.졸업앨범제작 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  
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3.학생교과서구입 1,895 1,895 0

1.교육운영비 1,895 1,895 0  

4.통학차량운영비 8,881 6,881 2,000

1.기간제직원인건비 515 515 0  

2.일반수용비 4,816 3,316 1,500(성립전)수선비  250,000원×6개= 1,500,000

3.연료비 2,750 2,250 500차량유류비  500,000원×1식= 500,000

4.기타공공요금 400 400 0  

5.교직원복지비 400 400 0  

6.비품구입비 0 0 0  

5.통학차량안전지도사인건비 20,547 20,313 234

1.무기계약직원인건비 4,350 4,350 0  

2.기간제직원인건비 13,995 13,761 234(성립전)인건비  234,000원×1명= 234,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,802 1,802 0  

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,269 2,269 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.기본적 교육활동 94,958 92,241 2,717

1.교과 활동 62,154 59,437 2,717

1.교과활동지원 4,430 4,430 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 430 430 0

1.학습준비물 430 430 0  

3.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학교스포츠클럽 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.특수교육교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.유치원교과활동 53,104 50,387 2,717

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.국사봉축제운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.산타행사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.졸업식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학습활동지원 3,349 3,349 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 50 50 0  

3.도서구입비 799 799 0  

6.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.동물체험 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0  

8.문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.다문화교육운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

10.우유급식비 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

11.현장체험학습활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

12.보결수업관리 950 950 0

1.운영수당 950 950 0  

13.3세대하모니 자원봉사자 운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

14.방과후학교운영 6,040 6,040 0

1.운영수당 5,440 5,440 0  

2.교육운영비 600 600 0  

15.교원연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

16.학부모협력 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

17.시간제기간제교사 인건비 32,081 29,570 2,511

1.기간제교원인건비 29,531 27,020 2,511(성립전)퇴직금  2,511,000원×1명= 2,511,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,300 2,300 0  

18.교육환경개선 1,950 1,950 0

1.비품구입비 1,950 1,950 0  

19.누리과정 운영 1,154 948 206
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1.교육운영비 1,154 948 206
(성립전)교구 및 재료 구입  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)간식 및 요리활동 재료 구입  

26,500원×4회=
106,000

2.창의적 체험활동 32,804 32,804 0

1.자율활동 16,392 16,392 0

1.학생대회출전 316 316 0

1.교육운영비 316 316 0  

2.과학탐구대회 366 366 0

1.교육운영비 366 366 0  

3.교직원학습공동체 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.기초튼튼교실운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

5.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

7.국사봉 축제 4,360 4,360 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

8.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

9.학생자치활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

10.마을연계 교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.학교자치활성화 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 16,410 16,410 0

1.역사탐방 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.현장학습(학년군별) 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.(수자원)체험학습 10,150 10,150 0

1.교육운영비 10,150 10,150 0  

4.체험학습 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

3.동아리활동 2 2 0

1.학생동아리 운영 2 2 0

1.교육운영비 2 2 0  

4.선택적 교육활동 62,241 56,780 5,461

1.방과후학교 운영 51,590 46,129 5,461

1.방과후학교운영 13,100 13,100 0

1.(수자원)방과후및돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.방과후학교위탁운영비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

2.돌봄교실운영 38,490 33,029 5,461

1.돌봄교실운영 22,060 22,060 0

1.교육운영비 20,160 20,160 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 16,430 10,969 5,461

1.무기계약직원인건비 14,739 9,518 5,221(성립전)인건비  4,921,000원×1명= 4,921,000

(성립전)인건비  300,000원×1명= 300,000
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,291 1,051 240

(성립전)4대보험 기관부담금  240,000원

×1명=
240,000

2.독서활동 8,651 8,651 0

1.독서활동운영 8,651 8,651 0

1.도서관운영 8,651 8,651 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.도서구입비 401 401 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.다문화교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 58,530 61,850 -3,320

1.교무업무 운영 5,800 5,800 0

1.교무학사운영 5,800 5,800 0

1.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.청소용품 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 600 600 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  
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6.졸업식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 480 480 0

1.학교폭력예방 480 480 0

1.폭력자치위원회 운영 480 480 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

3.학습지원실 운영 8,390 9,890 -1,500

1.정보화실운영 8,390 9,890 -1,500

1.학교정보화지원 8,090 9,590 -1,500

1.일반수용비 1,390 2,640 -1,250복사기 임차료  -1,250,000원×1식= -1,250,000

2.교육운영비 2,050 2,300 -250토너 및 잉크 구입  -250,000원×1식= -250,000

3.비품구입비 4,650 4,650 0  

2.소프트웨어 교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 190 190 0  

4.교육여건 개선 43,860 45,680 -1,820

1.교육환경개선 43,860 45,680 -1,820

1.학생책상 구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.교실 등 환경개선 1,580 3,400 -1,820

1.비품구입비 1,580 3,400 -1,820
환경개선 비품 구입  1,580,000원

-3,400,000원=
-1,820,000

3.분필칠반교체 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.태양광가로등설치 32,580 32,580 0

1.시설비 32,580 32,580 0  

6.학교 일반운영 134,776 133,676 1,100

1.학교기관 운영 38,159 37,159 1,000
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1.부서기본운영 20,200 19,200 1,000

1.교무실운영 6,320 5,320 1,000

1.여비 6,320 5,320 1,000관내외출장여비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교장실운영 4,400 4,400 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 9,480 9,480 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 1,360 1,360 0  

4.교직원복지비 160 160 0  

5.일반업무추진비 430 430 0  

6.비품구입비 3,540 3,540 0  

2.병설유치원기본운영 17,959 17,959 0

1.유치원운영 17,211 17,211 0

1.일반수용비 16,211 16,211 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.공공요금및 제세공과금 458 458 0

1.기타공공요금 458 458 0  

3.어린이활동공간관리 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.시설 장비 유지 95,717 95,617 100

1.학교시설장비유지 95,717 95,617 100

1.공공요금및제세공과금 19,910 19,910 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,600 1,600 0  
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3.기타공공요금 6,310 6,310 0  

2.연료비 358 358 0

1.연료비 358 358 0  

3.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.시설관리용역 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0  

5.시설일반관리 69,529 69,429 100

1.기간제직원인건비 48,402 48,302 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.일반수용비 20,327 20,327 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

6.화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영비 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.평생교육운영비 120 120 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 120 120 0  

7.학교 재무활동 89 89 0

1.예비비 89 89 0
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1.예비비 89 89 0

1.예비비 89 89 0

1.예비비 89 89 0  

세출합계 588,439584,050 4,389
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